
                                                                                                                                             

       

Istituto Comprensivo “Pasquale Tola” 

Via Monte Grappa, 81 – 07100 Sassari       Tel.  079/2845254 

E-mail: ssic855005@istruzione.it    PEC: ssic855005@pec.istruzione.it 

C.F. 92150600903              Cod. Meccanografico SSIC855005 

1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che l’Istituto Comprensivo Pasquale Tola di Sassari hanno sempre avuto il Centro Sportivo Scolastico 

come nucleo di progettazione ed organizzazione delle attività motorie e sportive 

VISTA l’opportunità come buona pratica di avere un Centro Sportivo Scolastico al fine di valutare l’adesione 

a progetti di educazione allo sport che potranno essere proposti dal CONI/MIUR o da altre Associazioni, 

Società sportive che possono collaborare con questa Istituzione Scolastica per una crescita armonica degli 

utenti della stessa 

CONSIDERATO che con delibera del Collegio dei Docenti è stata individuata la funzione strumentale di 

educazione allo sport 

CONSIDERATO che ai docenti, insegnanti nelle classi dei plessi SASSARI 8° CIRCOLO, VIA DUCA DEGLI 

ABRUZZI, LOCALITÀ RIZZEDDU è stata assegnata con provvedimento dello Scrivente per il corrente anno 

scolastico la disciplina di educazione fisica oppure sono state individuate docenti con preparazione e 

propensione verso la disciplina stessa che hanno espresso volontà di partecipare 

CONSIDERATO che nelle classi quarte e quinte di scuola primaria, sulla base della normativa vigente, le ore 

di educazione fisica sono attribuite ad un docente specializzato 

CONSIDERATO che l’attività motoria deve iniziare sin dalla scuola dell’infanzia come base di tutti gli 

apprendimenti sia relazionali che cognitivi 

CONSIDERATO il curricolo dell’Istituto Comprensivo “Pasquale Tola” di Sassari nel quale sono evidenziate le 

competenze relative al percorso di educazione motoria 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica collaborerà con Associazioni sportive del territorio e/o 

Nazionali per finalità educative e didattiche compatibili con le stesse finalità educative e didattiche della 

Scuola senza oneri aggiuntivi per la Scuola stessa 

CONSIDERATO che nelle classi quinte di scuola primaria verrà assegnata una docente specializzata in 

educazione motoria 

DECRETA  

Per quanto in premessa l’istituzione del Centro Sportivo Scolastico, per l’anno 2024-2025 così costituito 

Dirigente Scolastico, Presidente 

mailto:ssic855005@istruzione.it
mailto:ssic855005@pec.istruzione.it




                                                                                                                                             

       

Istituto Comprensivo “Pasquale Tola” 

Via Monte Grappa, 81 – 07100 Sassari       Tel.  079/2845254 

E-mail: ssic855005@istruzione.it    PEC: ssic855005@pec.istruzione.it 

C.F. 92150600903              Cod. Meccanografico SSIC855005 

2 

Pala G., in qualità di funzione strumentale di educazione allo sport 

Docenti scuola dell’infanzia Docenti scuola primaria Docenti scuola secondaria di I 
grado 

Quartiere Rizzeddu Via Madrid 
Sotgiu A.P. 

Classi prime 
Messina R.C. 

Pala G. 

Quartiere Rizzeddu Via 
Washington 
Pilo E. 

Classi seconde 
Spezziga R. 

Sciacca W. 

Via Catalocchino 
Piu C. 

Classi terze 
Porcheddu V. 
 

Crepaldi L. 

 Classi quarte 
Piga C. e Docente con 
specializzazione 

 

Classi quinte 
Docente con specializzazione 

 

Verranno invitati alle sole riunioni preparatorie di eventi e di manifestazioni un membro delle Associazioni 

sportive con cui la Scuola collaborerà. 

Finalità del Centro Sportivo Pasquale Tola di Sassari  

- Analizzare ed estendere, nel limite del possibile, a tutti i gradi di istruzione i progetti della scuola 
secondaria di primo grado, utilizzando principalmente la cattedra di potenziamento di Ed. Fisica, in 
orario curricolare, nell’ottica della realizzazione di un Curricolo Verticale. Inoltre, analizzare tutti i 
progetti per la scuola primaria e per la scuola dell’infanzia, provenienti dal territorio. 
 

-  Accogliere e valutare l’opportunità offerte dagli Enti operanti nel territorio sia in orario curricolare 
che in orario extracurricolare. 

 
- Nell’ambito delle attività extracurricolari, per l’ampliamento dell’offerta formativa, sarà possibile 

includere gli alunni della scuola primaria, classi quinte, che ne faranno richiesta, all’avviamento 
della pratica sportiva, finalizzata all’organizzazione di tornei di Istituto e alla partecipazione ai 
Giochi Sportivi Studenteschi, promossi dal MIUR, Ufficio scolastico di Educazione Fisica. 

 
- Le finalità del Centro Sportivo dell’Istituto Comprensivo “P. Tola” saranno orientate all’inclusione 

degli alunni BES e per la scuola secondaria, la valorizzazione del merito. 
 

mailto:ssic855005@istruzione.it
mailto:ssic855005@pec.istruzione.it


                                                                                                                                             

       

Istituto Comprensivo “Pasquale Tola” 

Via Monte Grappa, 81 – 07100 Sassari       Tel.  079/2845254 

E-mail: ssic855005@istruzione.it    PEC: ssic855005@pec.istruzione.it 

C.F. 92150600903              Cod. Meccanografico SSIC855005 

3 

- Tutti gli impianti sportivi (palestre e spazi esterni adeguatamente adibiti all’attività sportiva) 

dell’Istituto Comprensivo, saranno destinati ai docenti e agli alunni di questa Scuola che 

parteciperanno alle attività motorie e sportive programmate, sia in orario curricolare che in orario 

extracurricolare, salvo modifiche successive. 

ALBO 

SITO WEB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Maria Grazia Falchi) 

FIRMA DIGITALE 

 

  

 

 

 

 

mailto:ssic855005@istruzione.it
mailto:ssic855005@pec.istruzione.it

		2024-09-23T14:04:26+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO PASQUALE TOLA


		2024-09-23T14:10:56+0200
	MARIA GRAZIA FALCHI




